
 

 

（５）宮城県における地方創生への対応について 

 

①最近の宮城県の人口動態について 

 

②宮城県における地方創生の推進体制について 

資料５ 



(単位：人）

　 対 前 月 自　然 　 　 社　会 　 　 　
人口増減数 増減数 出　生 死　亡 増減数 転　入 転　出

　   Ａ(B+C)　 Ｂ(a-b) a b Ｃ(c-d) c 県外・国外 d 県外・国外

H17(2005) 10.1 ★ 2,360,218 - ※　▲5,102 ▲ 0.22 - - - - - - -

H22(2010) 10.1 ★ 2,348,165 - ※　▲12,053 ▲ 0.51 - - - - - - -

H23(2011) 7.1 2,322,398 ▲ 1,415 ▲ 15,074 ▲ 0.64 ▲ 1,113 1,566 2,679 ▲ 302 10,969 4,134 11,271 4,483

8.1 2,321,905 ▲ 493 ▲ 15,453 ▲ 0.66 ▲ 984 1,504 2,488 491 10,568 4,906 10,077 4,417

9.1 2,323,312 1,407 ▲ 14,200 ▲ 0.61 ▲ 435 1,693 2,128 1,842 10,831 5,432 8,989 3,769

10.1 2,323,224 ▲ 88 ▲ 24,941 ▲ 1.06 ▲ 277 1,568 1,845 189 8,460 3,770 8,271 3,634

11.1 2,323,990 766 ▲ 24,485 ▲ 1.04 ▲ 377 1,550 1,927 1,143 8,896 4,383 7,753 3,258

12.1 2,324,492 502 ▲ 23,998 ▲ 1.02 ▲ 323 1,524 1,847 825 7,759 3,189 6,934 2,348

H24(2012) 1.1 2,324,211 ▲ 281 ▲ 24,176 ▲ 1.03 ▲ 747 1,147 1,894 466 6,913 2,706 6,447 2,288

2.1 2,323,929 ▲ 282 ▲ 23,752 ▲ 1.01 ▲ 720 1,589 2,309 438 6,467 2,863 6,029 2,413

3.1 2,323,874 ▲ 55 ▲ 22,979 ▲ 0.98 ▲ 565 1,512 2,077 510 7,599 3,305 7,089 2,736

4.1 2,316,283 ▲ 7,591 ▲ 17,779 ▲ 0.76 ▲ 511 1,509 2,020 ▲ 7,080 17,218 9,234 24,298 15,187

5.1 2,322,459 6,176 ▲ 2,124 ▲ 0.09 ▲ 405 1,352 1,757 6,581 20,571 12,647 13,990 7,200

6.1 2,323,944 1,485 131 0.01 ▲ 147 1,717 1,864 1,632 9,749 4,611 8,117 3,109

7.1 2,323,946 2 1,548 0.07 ▲ 20 1,536 1,556 22 7,899 3,480 7,877 3,346

8.1 2,324,312 366 2,407 0.10 ▲ 92 1,612 1,704 458 8,917 4,233 8,459 3,232

9.1 2,325,193 881 1,881 0.08 ▲ 98 1,678 1,776 979 8,563 3,979 7,584 3,125

10.1 2,325,407 214 2,183 0.09 ▲ 19 1,503 1,522 233 7,045 3,343 6,812 2,961

11.1 2,326,715 1,308 2,725 0.12 ▲ 219 1,776 1,995 1,527 9,623 4,605 8,096 3,218

12.1 2,326,957 242 2,465 0.11 ▲ 393 1,502 1,895 635 7,281 2,925 6,646 2,283

H25(2013) 1.1 2,326,696 ▲ 261 2,485 0.11 ▲ 398 1,489 1,887 137 6,821 2,505 6,684 2,238

2.1 2,326,591 ▲ 105 2,662 0.11 ▲ 657 1,706 2,363 552 6,589 2,952 6,037 2,250

3.1 2,326,202 ▲ 389 2,328 0.10 ▲ 550 1,413 1,963 161 6,522 2,646 6,361 2,478

4.1 2,318,284 ▲ 7,918 2,001 0.09 ▲ 303 1,501 1,804 ▲ 7,615 17,201 9,135 24,816 15,215

5.1 2,325,759 7,475 3,300 0.14 ▲ 374 1,518 1,892 7,849 22,212 13,120 14,363 6,752

6.1 2,326,702 943 2,758 0.12 ▲ 187 1,696 1,883 1,130 9,086 4,101 7,956 2,986

7.1 2,326,910 208 2,964 0.13 ▲ 103 1,444 1,547 311 7,268 3,032 6,957 2,717

8.1 2,327,531 621 3,219 0.14 ▲ 43 1,685 1,728 664 9,617 4,290 8,953 3,574

9.1 2,328,151 620 2,958 0.13 ▲ 30 1,700 1,730 650 8,374 3,813 7,724 3,158

10.1 2,328,143 ▲ 8 2,736 0.12 ▲ 92 1,714 1,806 84 7,773 3,538 7,689 3,298

11.1 2,329,116 973 2,401 0.10 ▲ 170 1,693 1,863 1,143 9,030 4,204 7,887 3,143

12.1 2,329,303 187 2,346 0.10 ▲ 511 1,376 1,887 698 7,280 2,924 6,582 2,249

H26(2014) 1.1 2,329,031 ▲ 272 2,335 0.10 ▲ 260 1,543 1,803 ▲ 12 6,942 2,438 6,954 2,411

2.1 2,328,880 ▲ 151 2,289 0.10 ▲ 756 1,602 2,358 605 6,853 2,898 6,248 2,217

3.1 2,328,038 ▲ 842 1,836 0.08 ▲ 663 1,311 1,974 ▲ 179 6,773 2,527 6,952 2,657

4.1 2,321,686 ▲ 6,352 3,402 0.15 ▲ 598 1,474 2,072 ▲ 5,754 19,595 10,574 25,349 14,993

5.1 2,326,670 4,984 911 0.04 ▲ 462 1,441 1,903 5,446 20,307 11,368 14,861 7,201

6.1 2,327,034 364 332 0.01 ▲ 357 1,427 1,784 721 8,259 3,616 7,538 2,963

7.1 2,327,396 362 486 0.02 ▲ 260 1,453 1,713 622 7,744 3,282 7,122 2,659

8.1 2,327,749 353 218 0.01 ▲ 124 1,597 1,721 477 9,036 3,992 8,559 3,485

9.1 2,328,022 273 ▲ 129 ▲ 0.01 ▲ 143 1,516 1,659 416 7,557 3,638 7,141 3,155

10.1 2,327,993 ▲ 29 ▲ 150 ▲ 0.01 ▲ 193 1,666 1,859 164 8,018 3,654 7,854 3,417

注）１　★印は国勢調査人口，※印は前回国勢調査との差

注）２　転入・転出者数は，県内市区町村間の移動を含む

① 最近の宮城県の人口動態について

宮 城 県 推 計 人 口

年　月　日  
対前年(回)

同   月
増減数

総　人　口
増減率



人口増減

総　数 男 女 総　数 男 女
合計

A(B+C)
計

B(a-b)
出生

a
死亡

b
計

C(c-d)
転入

c
転出

d

仙 台 市 1,073,242 522,282 550,960 1,046,737 508,130 538,607 26,505 3,935 33,524 29,589 22,570 271,379 248,809

( 青 葉 区 ) 303,374 146,489 156,885 291,994 140,637 151,357 11,380 33 8,515 8,482 11,347 86,567 75,220

( 宮 城 野 区 ) 193,108 95,082 98,026 190,806 93,676 97,130 2,302 2,335 7,519 5,184 ▲ 33 52,178 52,211

( 若 林 区 ) 133,848 66,280 67,568 132,159 65,140 67,019 1,689 335 4,368 4,033 1,354 34,363 33,009

( 太 白 区 ) 226,622 110,138 116,484 220,380 107,083 113,297 6,242 139 6,882 6,743 6,103 51,144 45,041

( 泉 区 ) 216,290 104,293 111,997 211,398 101,594 109,804 4,892 1,093 6,240 5,147 3,799 47,127 43,328

石 巻 市 146,906 71,095 75,811 160,394 76,940 83,454 ▲ 13,488 ▲ 6,516 3,658 10,174 ▲ 6,972 15,648 22,620

塩 竈 市 54,603 25,900 28,703 56,221 26,714 29,507 ▲ 1,618 ▲ 1,229 1,165 2,394 ▲ 389 7,476 7,865

気 仙 沼 市 66,210 32,016 34,194 73,154 35,076 38,078 ▲ 6,944 ▲ 3,154 1,329 4,483 ▲ 3,790 5,452 9,242

白 石 市 35,582 17,288 18,294 37,273 18,095 19,178 ▲ 1,691 ▲ 1,022 810 1,832 ▲ 669 3,365 4,034

名 取 市 75,875 37,055 38,820 73,603 35,815 37,788 2,272 ▲ 473 2,453 2,926 2,745 16,228 13,483

角 田 市 30,188 14,794 15,394 31,188 15,250 15,938 ▲ 1,000 ▲ 777 693 1,470 ▲ 223 3,607 3,830

多 賀 城 市 62,350 31,204 31,146 62,990 31,528 31,462 ▲ 640 364 2,134 1,770 ▲ 1,004 15,560 16,564

岩 沼 市 43,946 21,639 22,307 44,160 21,707 22,453 ▲ 214 ▲ 63 1,388 1,451 ▲ 151 7,906 8,057

登 米 市 81,428 39,384 42,044 83,691 40,308 43,383 ▲ 2,263 ▲ 2,255 2,082 4,337 ▲ 8 7,559 7,567

栗 原 市 70,716 34,009 36,707 74,474 35,748 38,726 ▲ 3,758 ▲ 2,508 1,541 4,049 ▲ 1,250 5,368 6,618

東 松 島 市 39,747 19,429 20,318 42,840 20,828 22,012 ▲ 3,093 ▲ 1,281 1,147 2,428 ▲ 1,812 6,427 8,239

大 崎 市 133,645 65,152 68,493 134,950 65,541 69,409 ▲ 1,305 ▲ 1,766 3,855 5,621 461 16,240 15,779

蔵 王 町 12,445 6,086 6,359 12,847 6,220 6,627 ▲ 402 ▲ 373 292 665 ▲ 29 1,465 1,494

七 ケ 宿 町 1,505 736 769 1,664 817 847 ▲ 159 ▲ 112 18 130 ▲ 47 233 280

大 河 原 町 23,759 11,601 12,158 23,465 11,475 11,990 294 ▲ 38 743 781 332 4,121 3,789

村 田 町 11,473 5,690 5,783 11,939 5,892 6,047 ▲ 466 ▲ 224 289 513 ▲ 242 1,214 1,456

柴 田 町 39,160 19,588 19,572 39,243 19,614 19,629 ▲ 83 ▲ 307 1,061 1,368 224 6,699 6,475

川 崎 町 9,280 4,536 4,744 9,919 4,804 5,115 ▲ 639 ▲ 364 172 536 ▲ 275 865 1,140

丸 森 町 14,362 7,007 7,355 15,362 7,498 7,864 ▲ 1,000 ▲ 630 263 893 ▲ 370 1,172 1,542

亘 理 町 33,201 16,100 17,101 34,795 16,832 17,963 ▲ 1,594 ▲ 754 786 1,540 ▲ 840 4,496 5,336

山 元 町 12,789 6,269 6,520 16,608 8,038 8,570 ▲ 3,819 ▲ 1,106 223 1,329 ▲ 2,713 1,378 4,091

松 島 町 14,572 7,001 7,571 15,014 7,177 7,837 ▲ 442 ▲ 499 254 753 57 2,072 2,015

七 ケ 浜 町 18,928 9,339 9,589 20,353 10,021 10,332 ▲ 1,425 ▲ 390 375 765 ▲ 1,035 2,022 3,057

利 府 町 35,627 17,313 18,314 34,279 16,582 17,697 1,348 269 1,095 826 1,079 6,356 5,277

大 和 町 27,513 14,038 13,475 25,366 12,798 12,568 2,147 111 987 876 2,036 6,568 4,532

大 郷 町 8,460 4,124 4,336 8,871 4,313 4,558 ▲ 411 ▲ 268 211 479 ▲ 143 814 957

富 谷 町 50,900 24,772 26,128 47,501 23,107 24,394 3,399 737 1,593 856 2,662 9,416 6,754

大 衡 村 5,608 2,812 2,796 5,361 2,674 2,687 247 ▲ 105 167 272 352 1,020 668

色 麻 町 7,221 3,469 3,752 7,406 3,562 3,844 ▲ 185 ▲ 165 170 335 ▲ 20 690 710

加 美 町 24,336 11,883 12,453 25,421 12,345 13,076 ▲ 1,085 ▲ 744 557 1,301 ▲ 341 2,195 2,536

涌 谷 町 16,848 8,137 8,711 17,399 8,446 8,953 ▲ 551 ▲ 505 373 878 ▲ 46 1,866 1,912

美 里 町 24,770 11,918 12,852 25,055 12,016 13,039 ▲ 285 ▲ 774 539 1,313 489 3,343 2,854

女 川 町 6,930 3,489 3,441 9,932 4,827 5,105 ▲ 3,002 ▲ 1,059 150 1,209 ▲ 1,943 806 2,749

南 三 陸 町 13,868 6,726 7,142 17,378 8,405 8,973 ▲ 3,510 ▲ 1,189 241 1,430 ▲ 2,321 1,250 3,571

計 2,327,993 1,133,881 1,194,112 2,346,853 1,139,143 1,207,710 ▲ 18,860 ▲ 25,234 66,338 91,572 6,374 442,276 435,902

東日本大震災前との市町村別推計人口増減数内訳

〔平成23年(2011)3月1日～平成26年(2014)10月1日〕

　（単位：人）

区分
総　人　口(H26.10.1) 総　人　口(H23.3.1) 自然増減 社会増減
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宮城県の人口動態 

【単位：人】 

○本県の総人口は、平成１５年をピークに減少も、復興特需もあり、その後微増したが、 
  平成２６年に入り再び減少に転じている。 
○仙台都市圏の人口は増加傾向にあり、東日本大震災後も増え続けている。 
○仙台都市圏以外の圏域の人口は減少傾向。 

宮城県 

東日本大震災の発生により、1年間で▲24,941名 

２５年間で約２２．５万人増加 

２５年間で約１４．６万人減少 

出典：総務省「国勢調査」、宮城県「宮城県推計人口」（各年１０月１日現在の数字を使用） 

県ピーク人口 
2,371,683人

(H15) 

宮城県推計人口 国勢調査 



宮城県の年代別人口動態及び推移 
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推計値 

○本県の高齢化率は平成22年は22％であるが、平成52年には36％になる 
  と推計される。 
○生産年齢人口（15歳～64歳）及び年少人口（14歳以下）は、今後さらに 
  減少すると推計される。 

出典：総務省「国勢調査」、国立社会保障・人口問題研究所「日本の地域別将来推計人口（平成25年3月推計）」 

【単位：人】 



県内市区町村別「20～39歳女性」の将来推計人口

人口移動が収束しない場合において、２０４０年に若年女性が５０％以上減少し、人口が１万人以上の市区町村（３７３市区町村）

人口移動が収束しない場合において、２０４０年に若年女性が５０％以上減少し、人口が１万人未満の市区町村（５２３市区町村）

【注釈】
①推計人口は小数点以下を含むため、個々の「若年女性変化率」の数値が一致しない場合がある。

2010年 2010年 2040年 2040年 若年女性人口変化率 2010年 2010年 2040年 2040年 若年女性人口変化率

総人口 20-39歳女性 総人口 20-39歳女性 （2010→2040） 総人口 20-39歳女性 総人口 20-39歳女性 （2010→2040）

4101 宮城県 仙台市青葉区 291,436 45,990 291,590 28,768 -37.4% 291,436 45,990 300,305 31,145 -32.3%

4102 宮城県 仙台市宮城野区 190,473 30,985 194,151 20,119 -35.1% 190,473 30,985 198,072 22,001 -29.0%

4103 宮城県 仙台市若林区 132,306 19,829 122,319 11,738 -40.8% 132,306 19,829 123,629 12,287 -38.0%

4104 宮城県 仙台市太白区 220,588 30,450 191,680 18,089 -40.6% 220,588 30,450 187,127 18,106 -40.5%

4105 宮城県 仙台市泉区 211,183 29,301 188,858 17,314 -40.9% 211,183 29,301 187,264 17,033 -41.9%

4202 宮城県 石巻市 160,826 16,687 109,021 9,107 -45.4% 160,826 16,687 102,441 7,870 -52.8%

4203 宮城県 塩竈市 56,490 5,946 36,704 2,708 -54.5% 56,490 5,946 33,990 2,201 -63.0%

4205 宮城県 気仙沼市 73,489 6,197 42,656 3,008 -51.5% 73,489 6,197 38,925 2,188 -64.7%

4206 宮城県 白石市 37,422 3,791 24,965 1,903 -49.8% 37,422 3,791 23,331 1,572 -58.5%

4207 宮城県 名取市 73,134 9,660 77,561 8,161 -15.5% 73,134 9,660 80,779 8,679 -10.2%

4208 宮城県 角田市 31,336 3,281 21,165 1,638 -50.1% 31,336 3,281 19,477 1,279 -61.0%

4209 宮城県 多賀城市 63,060 8,461 55,841 5,429 -35.8% 63,060 8,461 53,601 5,258 -37.9%

4211 宮城県 岩沼市 44,187 5,883 39,177 3,851 -34.5% 44,187 5,883 38,257 3,718 -36.8%

4212 宮城県 登米市 83,969 8,070 54,775 4,435 -45.0% 83,969 8,070 49,948 3,461 -57.1%

4213 宮城県 栗原市 74,932 6,252 44,794 3,251 -48.0% 74,932 6,252 41,317 2,395 -61.7%

4214 宮城県 東松島市 42,903 4,997 33,865 3,174 -36.5% 42,903 4,997 33,174 2,927 -41.4%

4215 宮城県 大崎市 135,147 15,153 103,150 9,219 -39.2% 135,147 15,153 98,067 8,131 -46.3%

4301 宮城県 蔵王町 12,882 1,226 9,061 693 -43.5% 12,882 1,226 8,837 604 -50.7%

4302 宮城県 七ヶ宿町 1,694 88 873 62 -29.5% 1,694 88 789 40 -54.1%

4321 宮城県 大河原町 23,530 2,979 20,841 1,988 -33.3% 23,530 2,979 20,639 1,923 -35.5%

4322 宮城県 村田町 11,995 1,245 7,883 582 -53.3% 11,995 1,245 7,232 448 -64.0%

4323 宮城県 柴田町 39,341 4,842 31,773 2,855 -41.0% 39,341 4,842 30,570 2,659 -45.1%

4324 宮城県 川崎町 9,978 925 6,808 468 -49.4% 9,978 925 6,539 380 -58.9%

4341 宮城県 丸森町 15,501 1,271 9,283 656 -48.4% 15,501 1,271 8,556 479 -62.3%

4361 宮城県 亘理町 34,845 4,031 27,095 2,382 -40.9% 34,845 4,031 26,583 2,117 -47.5%

4362 宮城県 山元町 16,704 1,547 9,952 674 -56.4% 16,704 1,547 9,879 545 -64.7%

4401 宮城県 松島町 15,085 1,449 9,034 594 -59.0% 15,085 1,449 8,319 472 -67.5%

4404 宮城県 七ヶ浜町 20,416 2,208 14,793 1,295 -41.3% 20,416 2,208 13,748 1,084 -50.9%

4406 宮城県 利府町 33,994 4,392 36,123 3,550 -19.2% 33,994 4,392 37,211 3,495 -20.4%

4421 宮城県 大和町 24,894 3,184 22,707 2,220 -30.3% 24,894 3,184 22,507 2,181 -31.5%

4422 宮城県 大郷町 8,927 871 6,035 420 -51.8% 8,927 871 5,692 324 -62.8%

4423 宮城県 富谷町 47,042 6,441 58,522 6,828 6.0% 47,042 6,441 61,273 6,978 8.3%

4424 宮城県 大衡村 5,334 586 3,899 324 -44.7% 5,334 586 3,561 251 -57.2%

4444 宮城県 色麻町 7,431 745 5,135 464 -37.7% 7,431 745 4,664 371 -50.2%

4445 宮城県 加美町 25,527 2,311 16,199 1,289 -44.2% 25,527 2,311 14,763 999 -56.8%

4501 宮城県 涌谷町 17,494 1,674 11,376 857 -48.8% 17,494 1,674 10,652 702 -58.1%

4505 宮城県 美里町 25,190 2,434 16,661 1,291 -47.0% 25,190 2,434 15,813 1,049 -56.9%

4581 宮城県 女川町 10,051 904 5,865 424 -53.1% 10,051 904 5,632 371 -59.0%

4606 宮城県 南三陸町 17,429 1,463 10,387 689 -52.9% 17,429 1,463 9,511 446 -69.5%

「ストップ少子化・地方元気戦略」（日本創成会議・人口減少問題検討分科会より）

②本推計は社人研推計(平成25年3月）に準拠している。１２の政令市（札幌市、仙台市、千葉市、横浜市、川崎市、名古屋市、京都市、大阪市、神戸市、広島市、北九州市、福岡市）
については、区別に推計を行っており、８の政令市（さいたま市、相模原市、新潟市、静岡市、浜松市、堺市、岡山市、熊本市）においては、市を単位として推計している。

市町村コード

社人研推計 人口移動が収束しない場合
市区町村都道府県名

③福島県の取り扱いについて、２０１１年３月に発生した東日本大震災に伴う福島第一原子力発電所の事故の影響で、市町村別の人口の動向および今後の推移を見通すことが困難
なことから、社人研では福島県内の市町村別の人口推計を行っていないため、本推計においても市町村別の推計は行わず、県単位の推計のみとした。



②宮城県における地方創生の推進体制について 

プロジェクトチーム 

諮問 答申 

県総合計画審議会 

連携 

若手検討チーム等 

北海道・東北における連携 

他県連携関係 

ほくとう未来 
戦略会議 

既設 

既設 
今後人選 

一体で支援 
情報提供 

市町村 

市町村関係 

市町村地方創生連携会議 

新設 
11/12開催 

既存の県民連携組織 
ex 富県宮城推進会議 
   宮城県次世代育成支援対策地域協議会 など 

意見聴取 協働 

政策調査員等会議 

宮城県地方創生推進 
本部幹事会 

宮城県地方創生推進本部 

各部局 地方機関 
（地方振興事務所等） 

スケジュール 
平成26年11月４日   第１回宮城県地方創生推進本部会議 
平成26年11月12日  市町村地方創生連携会議 
平成26年12月     国の「長期ビジョン」「総合戦略」決定 
平成27年10月（目途） 「（仮称）宮城県地方創生総合戦略」策定 

宮城県 
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岡山県真庭市 
（木質バイオマス利活用、ＣＬＴの活用） 

徳島県神山町 
（サテライトオフィスの誘致、移住促進） 

 真庭市では、「ないものねだり」ではなく「あるもの探し」をすること
で、市内に豊富に存在する地域資源である木材を活用した取組を
推進。木質バイオマスの利活用について、木材チップの収集運搬シ
ステムを確立し、平成２７年からはバイオマス発電所が本格的に稼
働。新しい建築材料として注目されるＣＬＴについて、民間の技術開
発とあわせ、市がＣＬＴを使ったバス停や市営住宅等を整備するな
ど、官民一体となった推進体制を構築。 
 ※ＣＬＴ（Cross Laminated Timber）の略。層が直交するように重ねて接着した大
判の木材パネル。 

 神山町は、「創造的過疎」の考え方に基づき、徳島県が整備し
てきたＩＣＴインフラ環境のもと、ＩＴベンチャー企業など１１社がサテ
ライトオフィス等の誘致に成功。また、町の将来に必要とされる働
き手や起業家を「逆指名」する取組などで、平成２２年以降５８世
帯１０５名が移住し、町史上初の社会増を達成。神山塾（人材育
成事業）では、修了者７７名のうち、移住者５０％、サテライトオ
フィスへの就職者１０名、カップルが９組誕生。成功の背景に、Ｎ
ＰＯ法人等が中心となったまちづくりの活動がある。 
 

サテライトオフィスでのＩＴエンジニア 

広島県 庄原市 
（木の駅プロジェクト） 

岩手県 紫波町 
（オガールプロジェクト） 

 「木の駅プロジェクト」は、使われない間伐材を「木の駅」に集め、そ
れを木材チップ工場などが買取り、その価格に応じ出荷者に地域通
貨を発行。地域通貨は、地元商店街など加盟店で買物に利用。 
 使われていない森林資源の活用と、地域経済の活性化の両方に
つながる取組である。 

ＣＬＴ工場 バイオマス集積基地 サテライトオフィス 空家改修（移住者用） 

木の駅 エコストーブの取組 

 町有地にホテル、図書館等の施設を整備する公設民営
事業で、「身銭を切らないとまちづくりは成功しない」という
覚悟のもと、補助金に頼らないまちづくりを推進。（産直施
設（マルシェ）には、販売する商品が制約されるため、補助
金を利用しないこととした。） 
  民都機構の出資と、地元の民
間金融機関によるプロジェクト
ファイナンスを実施。株式を発行
し、関係者で保有することで、リ
ターンとリスクを共有。国際大会
レベルの床材を使った日本初の
バレーボール専用体育館を整備
し、全国から利用者を集める（「ピ
ンホールマーケティング」に成功） バレーボール専用体育館 
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島根県海士町 
（「守り」の行財政改革の実施、「攻め」の産業創出と島留学） 

島根県雲南市（農業の６次産業化） 
出雲市（「民間先行・行政後方支援型」の観光地づくり） 

 海士町は、かつて、「三位一体の改革」による地方交付税の大幅
な削減によって、島の存続さえも危うい緊急事態に直面。平成16年
当時、平成20年度に「財政再建団体」へ転落の危機が予想されたた
め、平成17年から町長給与の50％、職員給与の30％カット、職員数
削減など行財政改革を実施。 
 町長をはじめ行政の将来への危機感と自立に向けた覚悟を地域
住民が共有。地域住民からは、バス料金値上げの申し出もあり。 
 行財政改革による「守り」とともに、「攻め」の方策として新たな産業
創出を推進。「ないものはない」を合言葉に、地域が一体となり、さざ
えカレー、島留学、隠岐牛、ＣＡＳシステムによる海産物など、島まる
ごとブランド化に成功。 
  

【雲南市】（農業の６次産業化） 
 農業の６次産業化として、酪農、ブドウ畑、ワイナリー、パン屋、
地元の食材を活かした飲食店など、地域が農業を中心として緩や
かに連携することで、相乗効果を発揮。 
 
【出雲市】（出雲大社の神門通り） 
 「民間先行・行政後方支援型」の取組により、出雲大社の
門前町商店街を再生。出雲大社の歴史と絡めつつ、「ぜんざ
い」など売りとなるコンテンツを民間ベースで考案。行政は歩
きやすい歩行者空間の確保など、民間の取組をサポート。 

隠岐牛の畜産農家 隠岐島前高校の学生 雲南市のブドウ畑 出雲大社の神門通り 



＜問い合わせ先＞ 

 

事項 担当 連絡先 

地方創生全般に関すること。 宮城県震災復興・企画部 

地域復興支援課 復興支援第三班 

 相澤、伊藤 

TEL：022-211-2425 

FAX：022-211-2442 

Mail：tisin3@pref.miyagi.jp 

宮城県地方人口ビジョン、地方版総合戦略

に関すること。 

宮城県震災復興・企画部 

 震災復興政策課 復興政策企画班 

  吉田、石濱、千葉 

TEL：022-211-2419 

FAX：022-211-2493 

Mail：seisakuk@pref.miyagi.jp 

事前準備作業に関すること。 内閣官房 

まち・ひと・しごと創生本部事務局 

調査・分析チーム 

TEL：03-6257-1415 

Mail：g.jvision@cas.go.jp 

 


